

Số: /KH- UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an
quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,
cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”
năm 2026 trên địa bàn phường Thủy Nguyên**

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an; Các văn bản: Công văn số 2395/UBND ngày 19/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố, Công văn số 3656/CAHP-PV01 ngày 16/10/2025 của Giám đốc Công an thành phố về việc triển khai thực hiện một số nội dung của Thông tư số 124/2021/TT-BCA và Thông tư số 48/2025/TT-BCA; Quyết định số 4087/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thực hiện việc xét duyệt, ra quyết định công nhận và cấp Giấy công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” cho các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn; Chỉ thị số 01-CT-ĐU ngày 26/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Thủy Nguyên về lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng lực lượng Công an phường Thủy Nguyên năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai việc thực hiện trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm triển khai cụ thể các nội dung văn bản chỉ đạo của cấp trên về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.
- Thực hiện công tác thường xuyên của lực lượng Công an phường, chủ động phát hiện và ngăn chặn kịp thời những hoạt động xâm phạm TTATXH, giải quyết các vấn đề phức tạp, các tệ nạn xã hội trên địa bàn.
- Xây dựng thế trận quốc phòng - an ninh vững chắc tại địa phương, góp phần phát triển phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cấp ủy, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Thủy Nguyên.
- Xây dựng 100% Tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.
- Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác xây dựng, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, tuyên truyền, vận động, giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật cho Nhân dân, tham gia phòng chống tội phạm có hiệu quả, góp phần giữ vững ANTT trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Tổ dân phố đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

Trong quý I, Công an phường hướng dẫn các chi bộ Tổ dân phố có Nghị quyết về tổ dân phố đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 100% hộ gia đình đang cư trú trên địa bàn đăng ký tham gia xây dựng khu dân cư, tổ dân phố “An toàn về an ninh, trật tự”;

Tổ chức tuyên truyền, triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

Lực lượng Công an phường chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các lực lượng liên quan tiến hành đồng bộ các biện pháp đảm bảo ANTT, tham gia, phối hợp thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác ở khu dân cư, không để xảy ra các tình huống đột xuất, bất ngờ. Tuyên truyền sâu rộng nội dung Thông tư số 124/2021/TT-BCA đến toàn thể cán bộ, quần chúng nhân dân nhận thức về mục tiêu, ý nghĩa và nội dung của Thông tư để nâng cao nhận thức và tự giác tham gia.

2. Xây dựng phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

Trong quý I, Công an phường tham mưu cho Đảng ủy phường ban hành Chỉ thị; UBND phường ban hành kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; xây dựng, củng cố, duy trì ít nhất 3 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở hoạt động hiệu quả.

Tổ chức tuyên truyền, triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

Lực lượng Công an phường chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các lực lượng liên quan tiến hành đồng bộ các biện pháp đảm bảo ANTT. Tham gia, phối hợp thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác ở khu dân cư. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất cấp ủy đảng, chính quyền các chủ trương, biện pháp và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường.

3. Xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

Trong quý I, Công an phường phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường xây dựng kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được phổ biến quán triệt các nội quy, quy định của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường và tiêu chí xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Có ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả.

Tổ chức tuyên truyền, triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp của lực lượng Công an và các quy định của địa phương về công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

Lực lượng Công an phường chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các lực lượng liên quan tiến hành đồng bộ các biện pháp đảm bảo ANTT. Tham gia, phối hợp thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Công an phường, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, các tổ dân phố chủ động triển khai thực nghiêm túc Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gắn với các chương trình, kế hoạch công tác hằng năm. Các thành viên Ban Chỉ đạo 799 tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện tại các tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

2. Công an phường có trách nhiệm tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo 799 phường Thủy Nguyên tổ chức triển khai thực hiện xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; làm tốt công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện tại các tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn; Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện hàng quý, năm theo quy định.

3. Yêu cầu các tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng chương trình triển khai thực hiện, có những biện pháp chỉ đạo cụ thể, thiết thực và hiệu quả. Tổ chức hoạt động tuyên truyền trong Nhân dân nhằm huy động sự tham gia tích cực của mọi tầng lớp Nhân dân vào phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Định kỳ tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện, qua đó đánh giá những việc đã làm được để phát huy và những mặt chưa được đề rút kinh nghiệm và thực hiện trong những năm tiếp theo.

Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, các tổ dân phố báo cáo Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên (qua Công an phường) để được hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hải Phòng (để b/cáo);
- Công an TPHP –Cơ quan thường trực;
- TTĐU; TT HĐND phường;
- Các phòng, cơ quan, doanh nghiệp;
- Các cơ sở giáo dục;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Viễn